



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el. p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

UAB „Geodezijos linija“	2015-10-12	Nr. (15.1)-A4-11324
Lazdijų rajono savivaldybės administracijai	į 2015-10-05	Gautą prašymą
Kultūros paveldo departamento		
Alytaus teritoriniam padaliniiui		
Alytaus apskrities priešgaisrinės gelbėjimo		
valdybos Lazdijų priešgaisrinei gelbėjimo		
tarnybai		
Alytaus visuomenės sveikatos centro Lazdijų		
skyriui		

**ATRANKOS IŠVADA**

**DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ VEISIMO IR AUGINIMO BARČIŪNŲ K.  
SEIRIJŲ SEN. LAZDIJŲ R. POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją pateikė.** UAB „Geodezijos linija“, Vilniaus g. 174A, Šiauliai, [info@geoline.lt](mailto:info@geoline.lt).
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** Saulius Mickevičius, A. Žmuidzinavičiaus g. 47, Seirijai, Lazdijų r. sav., tel. 8 626 82090.
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Švelniakailių žvėrelių veisimas ir auginimas.
- 4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Barčiūnų k. Seirijų sen. Lazdijų r.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Planuojamą ūkinę veiklą numatyta vykdyti dalyje 2,2904 ha ploto Žemės ūkio paskirties (Kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai) žemės sklype (kad. Nr. 5938/0005:249), ir 2,8596 ha ploto Žemės ūkio paskirties žemės sklype (kad. Nr. 5938/0005:250), kuriame planuojama statyti mėšlidę. Sklype, kurio kadastrinis Nr. 5938/0005:249, numatytas stoginių įrengimas, sandėlio, plovyklos, pašarų virtuvės ir kailių lupyklos statyba, vandens gręžinio, nuotekų surinkimo sistemos įrengimas, kuria buitinės ir plovimo nuotekos iš susidarymo vietų pateks į nuotekų kaupimo rezervuarus. Sklype, kurio kadastrinis Nr. 5938/0005:250, planuojama statyti mėšlidę, kad ji būtų dar atokiau nuo gyvenamosios aplinkos (apie 500 m. nuo gyvenamų teritorijų). Planuojama laikyti iki 3000 kanadinių audinių patelių. Kartą per metus žvėrelių veisimui bus perkami (arba užauginami vietoje) suaugę patinai (iki 600 patinų virš 10 mėnesių) patelių kergimui. Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 3600 suaugusių žvėrelių, t. y. iki 90 sutartinių gyvulių (SG). Vanduo žvėrelių girdymui bus naudojamas iš vandens gręžinio, kuris planuojamas fermos teritorijoje. Darbuotojų buitiniams reikmėms tenkinti numatoma sunaudoti iki 80 m<sup>3</sup> vandens per metus. Geriamas vanduo yra perkamas iš UAB „Gelsva“. Buitines nuotekas (dirbs 10 darbuotojų) numatyta kaupti sertifikuotame nuotekų kaupimo rezervuare stikloplasčio apvalkale, kurio talpa 10 m<sup>3</sup>. Nuotekos išvežamos pagal poreikį, tai atlieka nuotekų tvarkymu užsiimanti įmonė. Žvėrelių narvų valymui, plovimui ir dezinfekavimui, šėrimo indų plovimui numatoma sunaudoti iki 120 m<sup>3</sup> vandens per metus. Šėrimo indai, tara, buitinės patalpos, įrenginiai, įrankiai valomi, plaunami kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo. Plovimas bus atliekamas aukšto slėgio aparatu „Karcher“, bus naudojamas karštas vanduo ir nuriebalintojas. Plaunant šėrimo indus susidariusias nuotekas numatyta kaupti 10 m<sup>3</sup> rezervuare stikloplasčio apvalkale ir, taip pat kaip ir buitines, atiduodams nuotekų tvarkymu užsiimančiai įmonei. Fermoje numatyta vykdyti kailių

lupimas ir pirminis apdirbimas. Nudirti kūneliai kraunami į specialius UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“ konteinerius ir išvežami utilizuoti. Nudirtas kailis su riebalų likučiais patenka į nuriebalinimo stakles. Proceso metu mechaniškai pašalinami riebalų likučiai, kurie siurblių pagalba surenkami į talpas. Riebalai pridudami UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Nuriebalinti kailiai yra du kartus būgnuojami specialiaame būgne, po to tempiami staklėse ir džiovinami įrengtoje džiovinimo patalpoje 6 kW galios elektriniu džiovintuvu palaikant atitinkamą drėgmę ir temperatūrą. Po džiovinimo kailiai išsiunčiami į aukcionus. Švelniakailiai žvėreliai bus laikomi laikinuose statiniuose – stoginėse. Žvėrelių laikymo sąlygos atitiks Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014-11-10 įsakymu Nr. B1-970 patvirtintus „Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimus“. Auginant žvėrelius susidaro biologinės atliekos – mėšlas. Iš po narvų mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlidę. Pagal Lietuvoje patvirtintus Aplinkosaugos reikalavimus mėšlui tvarkyti (Žin., 2005, Nr. 92-3434) bus įrengta mėšlidė, kurioje tilps ne mažiau kaip 6 mėnesius kauptas mėšlas. Mėšlidė bus dengta. Virš žvėrelių narvų, kad lietaus vanduo nepatektų ant mėšlo ir ant dirvožemio, stoginės bus įrengtos su apie 20 cm išsikišusiais stogais, todėl lietaus vanduo nuo stoginių pateks ant praėjimo takų, kur bus įrengti latakai su nuolydžiu. Po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, kad mėšlas nepatektų ant žemės. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant betonuoto pagrindo padengto šiaudais. Takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomi gesintomis kalkėmis kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo. Žvėrelių narvų valymas, plovimas ir dezinfekavimas bus atliekamas du kartus per metus, kai narveliai būna tušti. Pirmiausia narvai išvalomi mechaniškai, po to purškama aukšto slėgio aparatu „Karcher“. Dezinfekcijai atlikti numatoma naudoti Kaustik Sodos 0,2 proc. tirpalą. Pagalbinio ūkio pastatą šildyti numatoma vietine kieto kuro katiline (katilo galingumas iki 15 kW). Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių gyvūnų fermų – amoniakas. Gyvūnai bus laikomi atviruose narvuose - stoginėse, todėl teršalai į aplinką skirsis neorganizuotai. Laikant iki 3600 audinių, numatoma tarša 2,16 t. Nemalonių kvapų bus stengiamasi išvengti periodiškai šalinant mėšlą iš po narvelių, naudojant dengtą mėšlidę, numatomą atokiau (apie 500 m) nuo gyvenamų teritorijų. Mėšlo skleidimo metu į aplinką išsiskirs 3924 kg amoniako ( $1,09 \text{ kg} * 3600 \text{ vnt} = 3924 \text{ kg}$ ). Suminis amoniako kiekis - apie 6,1 t. Greta planuojamos ūkinės veiklos gyventojų nėra, numatyta teritorija yra atokiau nuo gyvenamosios aplinkos, iki artimiausios sodybos yra apie 180 m. Sanitarinės apsaugos zonos planuojamai ūkinei veiklai nenustatytos. Artimiausi eksploataciniai požeminio vandens gręžiniai yra daugiau kaip už 1,5 km. Planuojama ūkinė veikla nepatenka į gamtinio karkaso teritoriją. Pagal vertingiausios estetiniu požiūriu Lietuvos kraštovaizdžio vizualinės struktūros išskirtos studijoje pateiktame Lietuvos kraštovaizdžio vizualinės struktūros žemėlapyje, planuojama teritorija yra teritorijoje, pažymėtoje indeksu V2H2-b. Planuojama teritorija nesiriboja su nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijomis. Artimiausia yra Lietuvos partizanų kovos ir žūties vieta (29572), iki kurios apie 430 m.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.** Planuojamos ūkinės veiklos teritorija į saugomas teritorijas nepatenka. Iki artimiausios saugomos teritorijos - Kučiuliškės herpetologinio draustinio, kuris sutampa ir su Natura 2000 teritorija - Kučiuliškės kaimo apylinkėmis, yra daugiau kaip 2 km.

## **6. Pastabos, pasiūlymai.**

**6.1.** Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (AM 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo” su vėlesniais pakeitimais).

**6.2.** Mėšlą tvarkyti vadovaujantis „Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašu“ patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-342 (redakcija 2011 m. rugsėjo 26 d. įsakymas Nr. D1-735/3D-700).

**6.3.** Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

## **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

**7.1.** Planuojamos ūkinės veiklos teritorija į saugomas ir Natura 2000 teritorijas nepatenka.



7.2. Neigiamam poveikiui (kvapui) sumažinti numatoma reguliariai valyti narvus, atokiau gyvenamosios teritorijos įrengti dengtą mėšlidę, atitinkančią "Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašą".

7.3. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptveriami 1,8 m aukščio tvora, kad nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ar nepabėgtų. Esant poreikiui galimas želdinių juostos įveisimas.

7.4. Žvėrelių laikymo sąlygos atitiks Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2014-11-10 įsakymu Nr. B1-970 patvirtintus „Kailinių gyvūnų laikymo reikalavimus“.

#### **8. Priimta atrankos išvada.**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal pateiktą informaciją atrankai, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Švelniakailių žvėrelių veisimui ir auginimui Barčiūnų k. Seirijų sen. Lazdijų r. neprivaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimo.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Alytaus skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nustatyta tvarka arba skundžiama Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8A, LT - 44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Alytaus skyriaus vedėja



Dalė Amšiejienė



Atrankos išvados dėl Švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo Barčiūnų k. Seirijų sen.  
Lazdijų r. poveikio aplinkai vertinimo 2015-10-12, Nr. (15.1)-A4-11324  
Adresatų sąrašas

UAB „Geodezijos linija“,  
Vilniaus g. 174A, Šiauliai

Lazdijų rajono savivaldybės administracijai  
Vilniaus g. 1, Lazdijai

Alytaus visuomenės sveikatos centro  
Lazdijų filialui  
Kauno g. 30, Lazdijai

Alytaus priešgaisrinės gelbėjimo valdybos  
Lazdijų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai  
Ežero g. 33, Lazdijai

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos  
Alytaus teritoriniam padaliniui  
Birutės g. 3A, Alytus

